R$(1) % R$(1) % R$(1) % R$(1) %

USP 197.847.121 46,00 185.675.723 47,92 30.525.933 53,14 414.048.778 47,32
Unicamp 53.198.973 12,37 61.999.397 16,00 8.669.311 15,09 123.867.681 14,16
Unesp 59.096.494 13,74 69.916.936 18,04 8.427.825 14,67 137.441.255 15,71
Instituições Estaduais de Pesquisa 30.716.166 7,14 14.292.503 3,69 1.762.825 3,07 46.771.494 5,35
Instituições Federais 59.100.117 13,74 43.471.986 11,22 6.204.996 10,80 108.777.099 12,43
Instituições Part. de Ensino e Pesquisa 26.784.462 6,23 11.959.783 3,09 1.855.574 3,23 40.599.819 4,64
Soc. e Ass. Cient. Profissionais 2.599.641 0,60 0 0,00 0 0,00 2.599.641 0,30
Empresas Particulares 729 0,00 0 0,00 0 0,00 729 0,00
Pessoas Físicas 200.360 0,05 0 0,00 0 0,00 200.360 0,02
Instituições Municipais 562.533 0,13 150.201 0,04 0 0,00 712.734 0,08
Total 430.106.598 100,00 387.466.529 100,00 57.446.464 100,00 875.019.590 100,00

(1) O total de recursos desembolsados inclui pagamentos e devoluções, inclusive de contratações de anos anteriores

Obs: Na coluna Auxílios estão incluídos os Auxílios à Pesquisa Regulares e Projetos Temáticos

TABELA 2a   Bolsas e Auxílios Regulares

Instituições Federais Auxílios Bolsas no país Bolsas no exterior Total

 R$(1) % R$(1) % R$(1) % R$(1) %

Universidade Federal de São Paulo 32.296.181 54,65 15.201.627 34,97 1.642.227 26,47 49.140.035 45,17
Universidade Federal de São Carlos 10.771.666 18,23 16.284.159 37,46 2.384.018 38,42 29.439.843 27,06
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 6.602.060 11,17 6.216.396 14,30 1.417.976 22,85 14.236.432 13,09
   Inst. Nacional Pesquisas Espaciais 2.960.013 5,01 2.934.898 6,75 536.513 8,65 6.431.424 5,91
   Centro de Tecnologia e Informação Renato Archer 848.921 1,44 88.782 0,20 92.626 1,49 1.030.328 0,95
   Assoc. Brasileira Tecnologia Luz Síncrotron 0 0,00 101.555 0,23 0 0,00 101.555 0,09
   Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais 2.793.126 4,73 3.091.161 7,11 788.837 12,71 6.673.124 6,13
Universidade Federal do ABC   6.261.485 10,59 2.910.674 6,70 468.234 7,55 9.640.393 8,86
Instituto Tecnológico de Aeronáutica 1.807.948 3,06 1.468.426 3,38 216.010 3,48 3.492.384 3,21
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 1.124.474 1,90 1.165.884 2,68 65.950 1,06 2.356.308 2,17
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial 123.091 0,21 223.410 0,51 0 0,00 346.501 0,32
Ministério da Defesa   67.457 0,11 0 0,00 0 0,00 67.457 0,06
Inst. Federal de Educação, Ciência e Tecnologia São Paulo   41.189 0,07 1.409 0,00 10.582 0,17 53.180 0,05
Ministério do Trabalho e Emprego   3.673 0,01 0 0,00 0 0,00 3.673 0,00
Inst. Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade  894 0,00 0 0,00 0 0,00 894 0,00
Total 59.100.118 100,00 43.471.985 100,00 6.204.996 100,00 108.777.099 100,00

(1) O total de recursos desembolsados inclui pagamentos e devoluções, inclusive de contratações de anos anteriores

Obs: Na coluna Auxílios estão incluídos os Auxílios à Pesquisa Regulares e Projetos Temáticos

relatório de atividades 201386

TABELA 2b   Bolsas e Auxílios Regulares

Instituições Estaduais Auxílios Bolsas no país Bolsas no exterior Total

 R$(1) % R$(1) % R$(1) % R$(1) %

Secr. Est. Desenv. Econômico Ciência Tecn. de São Paulo 4.582.743 14,92 2.212.360 15,48 707.555 40,14 7.502.658 16,06

   Inst. Pesquisas Tecnológicas Estado São Paulo 39.699 0,13 0 0,00 0 0,00 39.699 0,08
   Inst. Pesquisas Energéticas Nucleares 3.019.482 9,83 1.401.223 9,80 572.692 32,49 4.993.397 10,68
   Fac. Medicina Marília 131.921 0,43 54.370 0,38 0 0,00 186.291 0,40
   Fac. Medicina São José Rio Preto 1.391.642 4,53 756.767 5,29 134.863 7,65 2.283.272 4,88
Secr. Est. Cultura de São Paulo 7.000 0,02 0 0,00 0 0,00 7.000 0,01

Secr. Est. Saúde de São Paulo 18.098.003 58,92 7.442.584 52,07 706.194 40,06 26.246.781 56,12

   Inst. Lauro Souza Lima 222.858 0,73 3.893 0,03 0 0,00 226.751 0,48
   Inst. Adolfo Lutz 1.003.808 3,27 223.954 1,57 25.845 1,47 1.253.606 2,68
   Inst. Butantan 5.450.448 17,74 3.618.900 25,32 38.605 2,19 9.107.953 19,47
   Inst. Criança 443.959 1,45 70.719 0,49 0 0,00 514.678 1,10
   Inst. Dante Pazzanese Cardiologia 526.877 1,72 5.817 0,04 0 0,00 532.694 1,14
   Inst. Pasteur São Paulo 729 0,00 0 0,00 0 0,00 729 0,00
   Inst. Saúde 155.693 0,51 0 0,00 0 0,00 155.693 0,33
   Superintendência Controle Endemias 356.114 1,16 40.329 0,28 0 0,00 396.443 0,85
   Hosp. Clínicas São Paulo 1.528.637 4,98 136.997 0,96 55.201 3,13 1.720.834 3,68
   Fund. Pró-Sangue Hemocentro São Paulo 118.773 0,39 7.183 0,05 0 0,00 125.956 0,27
   Hosp. Clínicas Ribeirão Preto 40.565 0,13 2.400 0,02 250.983 14,24 293.948 0,63
   Inst. Coração do Hosp. Clínicas São Paulo 6.118.911 19,92 1.874.289 13,11 231.539 13,13 8.224.740 17,58
   Inst Ortopedia Traumatologia  1.108 0,00 0 0,00 0 0,00 1.108 0,00
   Inst. Psiquiatria 689.509 2,24 406.995 2,85 0 0,00 1.096.504 2,34
   Fund. Hemocentro Ribeirão Preto 0 0,00 344.802 2,41 24.617 1,40 369.419 0,79
   Hosp. Heliopólis 50.105 0,16 6.562 0,05 0 0,00 56.666 0,12
   Inst. Câncer Estado São Paulo 1.344.378 4,38 591.745 4,14 26.086 1,48 1.962.209 4,20
   Inst. Radiologia Hospital Clínicas São Paulo 0 0,00 106.946 0,75 53.318 3,02 160.265 0,34
   Inst. Assistência Médica Servidor Público Estadual 45.531 0,15 0 0,00 0 0,00 45.531 0,10
   Hosp. Estadual Ribeirão Preto 0 0,00 1.052 0,01 0 0,00 1.052 0,00
Secr. Est. Agricultura e Abastecimento de São Paulo 6.169.569 20,09 3.244.476 22,70 148.705 8,44 9.562.750 20,45

   Inst. Agronômico Campinas 2.463.752 8,02 2.035.802 14,24 22.079 1,25 4.521.633 9,67
   Inst. Biológico São Paulo 872.828 2,84 372.167 2,60 0 0,00 1.244.995 2,66
   Inst. Pesca 511.635 1,67 299.399 2,09 21.817 1,24 832.851 1,78
   Inst. Tecnologia Alimentos 930.081 3,03 83.077 0,58 0 0,00 1.013.157 2,17
   Inst. Zootecnia 287.015 0,93 0 0,00 0 0,00 287.015 0,61
   Inst. Biológico Campinas 8.664 0,03 146.443 1,02 67.888 3,85 222.995 0,48
   Agência Paulista Tecnologia Agronegócios 391.716 1,28 215.087 1,50 0 0,00 606.803 1,30
   Apta Regional  703.879 2,29 92.502 0,65 36.921 2,09 833.302 1,78
Secr. Est. Meio Ambiente de São Paulo 1.822.733 5,93 1.326.710 9,28 200.371 11,37 3.349.814 7,16

   Cia Ambiental Estado São Paulo  31.467 0,10 0 0,00 0 0,00 31.467 0,07
   Inst. Botânica 1.281.776 4,17 1.304.196 9,13 193.538 10,98 2.779.510 5,94
   Inst. Florestal 113.705 0,37 4.960 0,03 6.833 0,39 125.498 0,27
   Inst. Geológico 223.584 0,73 12.315 0,09 0 0,00 235.899 0,50
   Fund. Parque Zoológico São Paulo 172.202 0,56 5.238 0,04 0 0,00 177.440 0,38
Secr. Est. Segurança Pública de São Paulo 36.117 0,12 3.023 0,02 0 0,00 39.140 0,08

Secr. Est. Ensino Superior de São Paulo 0 0,00 63.350 0,44 0 0,00 63.350 0,14

Total 30.716.166 100,00 14.292.503 100,00 1.762.825 100,00 46.771.494 100,00

(1) O total de recursos desembolsados inclui pagamentos e devoluções, inclusive de contratações de anos anteriores

Obs: Na coluna Auxílios estão incluídos os Auxílios à Pesquisa Regulares e Projetos Temáticos

87LINHA REGULAR DE FOMENTO À PESQUISA

GRÁFICO 12   Bolsas e Auxílios Regulares

Empresas Particulares

Pessoas Físicas

Instituições Municipais

Soc. e Ass. Cient. Profissionais

Instituições Part. de Ensino e Pesquisa